
 

 
COMUNE DI PALANZANO 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034026 
 
 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale n 51 del 16/02/2024 
 

 

Oggetto: PROGETTO “PIU’ RISORSE NELLE PLURI CLASSI” -  AZIONI PER IL 

CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE A FAVORE DEGLI STUDENTI 

DELLE PLURICLASSI NELLE PICCOLE SCUOLE DI MONTAGNA IN 

ATTUAZIONE DELLA DGR N. 1402/2023 S.M. PR FSE+ 2021/2027 – 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ ECOLE COOPERATIVA SOCIALE ETS – 

SERVIZIO CASCO CARE -  FORMAZIONE DOCENTI SCUOLA PRIMARIA 

DI PALANZANO. CUP J81I23000620002. CIG B065DF56EA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  CONTABILE 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 19.10.2023 ad oggetto 

“DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1402 DEL 07/08/2023 “APPROVAZIONE 

INVITO A PRESENTARE AZIONI PER IL SOSTEGNO E ARRICCHIMENTO DELLE 

OPPORTUNITÀ NEI PATTI DI COMUNITÀ. PR FSE+ 2021/2027 PRIORITÀ 3. INCLUSIONE 

SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K) - AZIONI PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ 

EDUCATIVE A FAVORE DEGLI STUDENTI DELLE PLURICLASSI NELLE PICCOLE 

SCUOLE DI MONTAGNA”. INDIRIZZO AI FINE DELLA PARTECIPAZIONE. I.E.”, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si deliberava: 

 DI ESPLICITARE INDIRIZZO ai fini DI ADERIRE, per tutto quanto esposto in 

premessa narrativa, all’invito rivolto dalla Regione Emilia Romagna a presentare azioni per 

il contrasto alle povertà educative a favore degli studenti delle pluriclassi che saranno attive 

nell’a.s. 2023/2024 nella scuola primaria di PALANZANO ed il sostegno e arricchimento 

delle opportunità educative attraverso i Patti di comunità, finanziato dal programma FSE+ 

2021/2027 Priorità 3. Inclusione sociale – Obiettivo specifico k), approvato con DGR n. 

1402/2023; 

 DI IMPEGNARSI a tal fine a: 

o attivare la coprogettazione sostenendo la più ampia partecipazione dei diversi attori 

del territorio, sostenere le azioni e le iniziative ricomprese nei “Patti di Comunità” 

finalizzate ad arricchire le opportunità educative a favore degli studenti e studentesse 

delle pluriclassi; 

o rendere disponibili servizi e professionalità aggiuntive per dare attuazione alle azioni 

previste; 

 DI DARE ATTO CHE il progetto regionale non comporta impegni di spesa con fondi 

propri dell’Ente ed eventuali spese derivanti dall’attivazione della progettazione e dalla 

messa a disposizione di servizi e professionalità aggiuntive di cui al punto precedente 

potranno aver luogo solo previa adozione di appositi e successivi atti e nei limiti delle 

disponibilità di bilancio degli strumenti di programmazione economico-finanziaria 

dell’Ente.  

RICHIAMATA la richiesta di finanziamento inviata alla Regione Emilia Romagna Settore 

Educazione, Istruzione, Formazione, Lavoro in data 20.10.2023 con prot. n. 3967 con la quale viene 

inviato il progetto di intervento dal titolo “PIU’ risorse nelle PLURI classi” il quale prevede tra le 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

51
 d

el
 1

6/
02

/2
02

4.

A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0;
 A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

IS
A

 B
E

R
T

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

2/
20

24
 d

a 
E

lis
a 

B
er

to
ni

.
R

es
po

ns
ab

ile
 S

et
to

re
 C

on
ta

bi
le

 E
lis

a 
B

er
to

ni



 

 
COMUNE DI PALANZANO 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034026 
 
 

 

 

 

varie azioni l’Azione “Formazione specifica del corpo docente” pensata, progettata e deliberata 

in Collegio Docenti, sulle tematiche relative a: 

a. Vissuto e percezione del corpo docente 

b. Didattica per competenze nella scuola primaria in contesti pluriclasse 

c. Tutoraggio sul campo 

d. messa a regime di processi di innovazione didattica basati sulla didattica per competenze 

Formazione che si intende realizzata con l’ausilio del Formatore Aluisi Tosolini, ex insegnante e 

Dirigente scolastico, è tra i fondatori, con INDIRE, del movimento di innovazione didattica 

“avanguardie educative”, attualmente formatore di “Casco Learning” ente co gestito da Gruppo 

Scuola ETS; 

DATO ATTO CHE le azioni candidate dovranno: 

 essere finalizzate ad attivare progettualità che con il pieno concorso delle comunità locali, 

possono sostenere una ricca e innovativa offerta formativa che valorizzi le potenzialità delle 

pluriclassi nei piccoli plessi di scuola primaria; 

 essere co-progettate e realizzate valorizzando il patrimonio sociale, relazionale, ambientale, 

storico, culturale locale da socializzare e condividere, ampliando la rete relazionale dei 

coetanei, grazie ad un’ampia e variegata rete di scambi aperta al globale con le comunità 

limitrofe e distanti; 

RICHIAMATA la nota della Regione Emilia Romagna del 12.12.2023 (ns prot. n. 4703 del 

13.12.2023) con la quale è stata inviata la delibera di Giunta regionale n. 2110 del 04/12/2023 che 

approva le azioni per il contrasto alle povertà educative a favore degli studenti delle pluriclassi nelle 

piccole scuole di montagna pervenute entro il 20/11/2023 in risposta all’Invito di cui alla DGR n. 

1402/2023 e s.m. la quale prevede quanto segue: 

 

 

 
 

VISTA la successiva nota della Regione Emilia Romagna del 22.12.2023 con la quale al fine di 

poter procedere alla predisposizione degli atti di impegno si invitava i comuni, possibilmente entro 

mercoledì 10 gennaio 2024, alla comunicazione del Codice Unico Progetto (CUP) acquisito 

relativamente al Progetto approvato; 

VISTA la comunicazione del 04.01.2024 prot. n. 61 con la quale il Comune di Palanzano ha 

comunicato il codice CUP (Codice unico di progetto) J81I23000620002 e che ha provveduto alla 

registrazione in SIFER e che il codice organismo è 14865; 

RICHIAMATA la nota della Regione Emilia Romagna del 08.02.2024 (ns prot. n. 556 del 

08.02.2024) con la quale viene inviata la determinazione dirigenziale n. 2347 del 07/02/2024 

recante “Finanziamento ed assunzione dell'impegno di spesa a favore dei Comuni/Unioni di 

Comuni per la realizzazione di azioni approvate con la DGR 2110/2023 finalizzate al contrasto alle 

povertà educative a favore degli studenti delle pluriclassi nelle piccole scuole di montagna, in 

attuazione della DGR n. 1402/2023 s.m. PR FSE+2021/2027, Priorità 3 Inclusione sociale. Primo 

provvedimento”: 

PRESO ATTO CHE: 

 al punto 11 della determinazione di cui sopra le azioni approvate “dovranno essere avviate 

entro e non oltre 30 giorni dalla pubblicazione dell'atto di finanziamento sul sito web 

istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente. Eventuali richieste di proroga, 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

51
 d

el
 1

6/
02

/2
02

4.

A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0;
 A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

IS
A

 B
E

R
T

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

2/
20

24
 d

a 
E

lis
a 

B
er

to
ni

.
R

es
po

ns
ab

ile
 S

et
to

re
 C

on
ta

bi
le

 E
lis

a 
B

er
to

ni



 

 
COMUNE DI PALANZANO 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034026 
 
 

 

 

 

adeguatamente motivate, della data di avvio o di termine delle candidature potranno essere 

autorizzate dal Responsabile del Settore Educazione, Istruzione, Formazione, Lavoro 

attraverso propria nota. Le attività dovranno concludersi di norma entro il 31/12/2024.”; 

 la determinazione n. 2347/2024 è stata pubblicata in data 07/02/2024 sul sito web 

istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” al link 

https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/amministrazionetrasparente/sovvenzioni; 

 le attività dovranno essere avviate entro e non oltre il 08/03/2024; 

RITENUTO pertanto di procedere all’avviso delle azioni approvate; 

RICHIAMATO il preventivo dell’Ecole Società Cooperativa Sociale ETS – servizio Casco Care - 

registrato al protocollo del comune n. 658 in data 16.02.2024 relativo realizzazione di un percorso 

formativo per i docenti della scuola primaria di Palanzano e più precisamente: 

 
VALUTATA la proposta come adeguata alle finalità del progetto e considerato congruo il 

compenso; 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 

inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 

n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

VISTI: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

51
 d

el
 1

6/
02

/2
02

4.

A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0;
 A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

IS
A

 B
E

R
T

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

2/
20

24
 d

a 
E

lis
a 

B
er

to
ni

.
R

es
po

ns
ab

ile
 S

et
to

re
 C

on
ta

bi
le

 E
lis

a 
B

er
to

ni

https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/amministrazionetrasparente/sovvenzioni


 

 
COMUNE DI PALANZANO 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034026 
 
 

 

 

 

 l’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante: 

o il fine che si intende perseguire; 

o l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

o le modalità di scelta del contraente; 

 gli articoli da 329 a 338 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del D.lgs 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTI ALTRESI’: 

o l'art. 229 comma 2 del D.lgs 36/2023 Codice dei Contratti pubblici ai sensi del quale le 

disposizioni del codice con relativi allegati acquistano efficacia il 1 luglio 2023; 

o l'art. 14 del D.lgs 36/2023, che stabilisce le soglie di rilevanza europea; 

o l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 140.000,00 euro Iva esclusa, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento inferiore 

a 5.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 

CONSIDERATO CHE, come da Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, 

l’acquisizione del CIG per affidamenti diretti di importo inferiore ai €. 5.000,00 potrà avvenire 

anche tramite l’interfaccia web messa a disposizione direttamente dall’Autorità tramite la 

Piattaforma Contratti Pubblici – PCP; 

RITENUTO quindi opportuno assumere il relativo impegno di spesa; 

VISTE: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 11.12.2023 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026; 

 La delibera di C.C. n. 47 del 11.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’anno 2024-2026;  

 La delibera di G.C. n. 102 del 11.12.2023 dichiarata immediatamente eseguibile avente ad 

oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 (ART. 

169 DEL D.LGS. N. 267/2000). I.E.”;  

DATO ATTO che in merito alla presente determinazione sono stati acquisiti il parere di regolarità 

contabile/tecnica e il visto attestante la copertura finanziaria resi, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

VERIFICATE: 

 la compatibilità del pagamento della spesa derivante dall’adozione del presente atto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 

lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009; 

 la compatibilità, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, del programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 

di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015; 

VISTI: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 

servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

51
 d

el
 1

6/
02

/2
02

4.

A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0;
 A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

IS
A

 B
E

R
T

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

2/
20

24
 d

a 
E

lis
a 

B
er

to
ni

.
R

es
po

ns
ab

ile
 S

et
to

re
 C

on
ta

bi
le

 E
lis

a 
B

er
to

ni



 

 
COMUNE DI PALANZANO 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034026 
 
 

 

 

 

obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 

dell’ente; 

 gli artt. 183, 184, 185 e 191 del medesimo D.lgs. n. 267/2000, disciplinante il procedimento 

di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTA la legge n. 136 del 13.08.2010, relativa agli obblighi di tracciabilità sui flussi finanziari; 

DATO ATTO 

o che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza della presente determina saranno effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o 

presso la 

o Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

o che l’appaltatore/fornitore ha l’obbligo di comunicare a questa stazione appaltante, 

tempestivamente e comunque entro e non oltre sette giorni dall’accensione dei predetti conti 

correnti, i loro estremi identificativi nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. I bonifici bancari o postali devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione, il codice identificativo di gara (CIG) relativo 

al contratto in oggetto; 

o che il codice identificativo di gara (CIG) della presente commessa è B065DF56EA  

o che il contraente ha l’obbligo, pena la nullità assoluta del presente affidamento, di osservare, 

in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui al 

citato art. 3 della Legge n. 136 del 13.8.2010. 

o che il presente affidamento sarà risolto di diritto in tutti i casi in cui le transazioni siano 

effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A. 

o che le presenti disposizioni si sostituiscono di diritto alle eventuali clausole difformi alla 

presente 

o determina; 

DATO ATTO, altresì, 

o che la spesa a cui si riferisce il presente atto sorge nel 2024 ed è esigibile nell’anno 2024; 

o di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse vengono qui integralmente richiamate. 

 

o DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, nell’ambito del Progetto “PIU’ 

RISORSE NELLE PLURI CLASSI” -  AZIONI PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ 

EDUCATIVE A FAVORE DEGLI STUDENTI DELLE PLURICLASSI NELLE 

PICCOLE SCUOLE DI MONTAGNA IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 1402/2023 

S.M. PR FSE+ 2021/2027”, all’Ecole Società Cooperativa Sociale ETS – servizio Casco 

Care - con sede in Parma, Via G. Belli 10/a, P.iva 01690500341, che si è resa disponibile 

alla realizzazione di un percorso formativo per i docenti della scuola primaria di Palanzano, 

per la spesa complessiva di € 950,00 esente iva art. 10 comma 2 dpr 633/72; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

51
 d

el
 1

6/
02

/2
02

4.

A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0;
 A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

IS
A

 B
E

R
T

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

2/
20

24
 d

a 
E

lis
a 

B
er

to
ni

.
R

es
po

ns
ab

ile
 S

et
to

re
 C

on
ta

bi
le

 E
lis

a 
B

er
to

ni



 

 
COMUNE DI PALANZANO 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034026 
 
 

 

 

 

o DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs n. 118/2011, la somma di euro 950,00 corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al capitolo 10420305/1 a 

denominazione “Progetto "PIÙ risorse nelle PLURI classi" Giunta Regionale n. 1402/2023” 

– missione 4 programma 2 – PdC 1.03.02.99 del bilancio di previsione 2024-2026; 

o DI DARE ATTO che la presente determina costituisce accettazione dell’offerta presentata 

dall’Ecole Società Cooperativa Sociale ETS – servizio Casco Care con sede in Parma, Via 

G. Belli 10/a, P.iva 01690500341, con il preventivo e quindi manifestazione di volontà 

contrattuale che tiene luogo della stipulazione di formale contratto. 

o DI DARE ATTO che la relativa fattura potrà essere liquidata con l’apposizione del visto 

del responsabile del servizio attestante la regolare fornitura e conformità del prezzo rispetto 

al preventivo; 

o DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria del responsabile del 

settore finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000; 

o di ottemperare all’obbligo imposto dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., disponendo la 

pubblicazione del presente atto sul sito internet nella sezione Amministrazione Trasparente; 

o la presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio on line, ai sensi dell’art. 32, comma 

1 della Legge 69 del 18/06/2009 e vi resterà per 15 giorni consecutivi; 

 

 

 

 

Responsabile Settore Contabile 

BERTONI ELISA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

51
 d

el
 1

6/
02

/2
02

4.

A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0;
 A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

IS
A

 B
E

R
T

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

2/
20

24
 d

a 
E

lis
a 

B
er

to
ni

.
R

es
po

ns
ab

ile
 S

et
to

re
 C

on
ta

bi
le

 E
lis

a 
B

er
to

ni



 

 
COMUNE DI PALANZANO 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034026 

 
 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZI AFFARI FINANZIARI 
 

DETERMINAZIONE n.51 del 16/02/2024 

 

Oggetto: PROGETTO “PIU’ RISORSE NELLE PLURI CLASSI” -  AZIONI PER IL 

CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE A FAVORE DEGLI STUDENTI 

DELLE PLURICLASSI NELLE PICCOLE SCUOLE DI MONTAGNA IN 

ATTUAZIONE DELLA DGR N. 1402/2023 S.M. PR FSE+ 2021/2027 – 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ ECOLE COOPERATIVA SOCIALE ETS – 

SERVIZIO CASCO CARE -  FORMAZIONE DOCENTI SCUOLA PRIMARIA 

DI PALANZANO. CUP J81I23000620002. CIG B065DF56EA. 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO, 

AI SENSI DELL’ART. 147 BIS, PRIMO COMMA, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267, 

 

ATTESTA 

 

PARERE FAVOREVOLE SULLA REGOLARITÀ CONTABILE DELLA PRESENTE 

DETERMINA, AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS, COMMA 1 E 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267 DEL 18/8/2000 E VI 

 

APPONE 

 

IL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART.183, COMMA 7, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/8/2000, 

 

 

 

 

Lì, 16/02/2024 

 

 

 Responsabile Settore Contabile 

 BERTONI ELISA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

51
 d

el
 1

6/
02

/2
02

4.

A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0;
 A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

IS
A

 B
E

R
T

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

2/
20

24
 d

a 
E

lis
a 

B
er

to
ni

.
R

es
po

ns
ab

ile
 S

et
to

re
 C

on
ta

bi
le

 E
lis

a 
B

er
to

ni



 

 
COMUNE DI PALANZANO 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034026 

 
 

 

 Pagina n.2 
 

 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

51
 d

el
 1

6/
02

/2
02

4.

A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0;
 A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

IS
A

 B
E

R
T

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

2/
20

24
 d

a 
E

lis
a 

B
er

to
ni

.
R

es
po

ns
ab

ile
 S

et
to

re
 C

on
ta

bi
le

 E
lis

a 
B

er
to

ni


